Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

Página 1/5

DECRETO Nº 37/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial na Lei

Orçamentária do exercício de 2025, autorizado pela Lei nº

722/2024, de 19 de novembro de 2024”.

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito do Município de Novais, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o que consta da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o disposto no § 2º do art. 167 da Constituição Federal e a autorização contida
na Lei nº 722/2024, de 19 de novembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 270.300,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 270.300,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária: 02  01  00 CHEFIA DO EXECUTIVO
Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO
Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ficha: 21
Valor: 5.100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária: 02  02  00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Programação: 04.122.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Econômica: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Ficha: 29
Valor: 4.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária: 02  03  00 DIVISÃO DE FINANÇAS
Programação: 04.123.0002.2045.0000 COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS
Econômica: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ficha: 48
Valor: 3.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária: 02  04  00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

  Decreto nº 37/2025

Página 2 de 5

Programação: 12.361.0006.2005.0000   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUC. BÁSICA
Econômica:    3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ficha: 74
Valor: 2.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02  08  00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programação: 10.301.0012.2023.0000  MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Econômica:   3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Ficha: 215
Valor: 30.100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02  10  00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programação: 08.244.0017.2030.0000   MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSIC
Econômica:    4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ficha: 298
Valor: 7.500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02  11  00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Programação: 08.244.0021.2034.0000   AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S
Econômica:    3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ficha: 311
Valor: 4.600,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02  12  00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
Programação: 26.782.0008.2036.0000   CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
Econômica:    3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Ficha: 338
Valor: 1.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02  13  00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
Programação: 17.512.0020.2037.0000   OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Econômica:    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 355
Valor: 500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária: 02  15  00 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
Programação: 018.541.0004.2041.0000   DESENV. DE ATIV. DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

  Decreto nº 37/2025

Página 3 de 5

Econômica:    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 394
Valor: 1.500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de:

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 02 00  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Programação: 04.122.0002.2003.0000  MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Econômica:    3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
Ficha: 24
Valor: -4.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 03 00  DIVISÃO DE FINANÇAS
Programação: 04.123.0002.2045.0000  COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS
Econômica:    3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ficha: 50
Valor: -3.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 04 00  DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Programação: 12.361.0006.2005.0000  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUC. BÁSIC
Econômica:    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 75
Valor: -2.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 08 00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programação: 10.301.0012.2023.0000  MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Econômica:    3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ficha: 214
Valor: -2.100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 10 00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programação: 08.244.0017.2030.0000  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Econômica:    4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ficha: 297
Valor: -9.500,00

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

  Decreto nº 37/2025

Página 4 de 5

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 11 00  FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Programação: 08.244.0021.2034.0000  AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S
Econômica:    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 309
Valor: -4.600,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 12 00  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
Programação: 26.782.0008.2036.0000  CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
Econômica:    3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ficha: 337
Valor: -1.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 13 00  DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
Programação: 17.512.0020.2037.0000  OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Econômica:    3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Ficha: 353
Valor: -500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 14 00  DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Programação: 20.606.0005.2040.0000  PROM.E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA
Econômica:    3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ficha: 387
Valor: -6.500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 15 00  DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
Programação: 18.541.0004.2041.0000  DESENV. DE ATIV. DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
Econômica:   3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ficha: 391
Valor: -500,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:  02 16 00  DIVISÃO DE CULTURA
Programação: 13.392.0003.2042.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
Econômica:    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 399
Valor: -1.000,00

Anulação ( - ) -270.300,00

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

  Decreto nº 37/2025

Página 5 de 5

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                            Prefeitura Municipal de Novais, 01 de julho de 2025

Paulo Cesar Dias Pinheiro

Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em jornal na

data supra.

Maria Ricarda Domingues

Supervisor de Serviços Administrativos